sont jamais sans lui donner du plaisir, elle le sentira beaucoup plus quand elle sera enflammée sans ces bonnes pensées.

Par ce que, secondement, plus un amour est épuré, plus il a de délectation. Or l'amour sensible qui enflamme le concupiscible sans actes et sans aucunes bonnes pensées est bien plus épuré que celui qui est avec des pensées d'affection et d'amour. Donc l'amour de la concupiscible qui est sans pensées donnera plus de délectation que celui qui est enflammé par de bonnes pensées. [325]

Troisièmement, l'amour sensible sans pensées est un feu matériel qui n'a quasi rien de sensible que la délectation; si elle lui était ôtée, ce serait quasi un feu matériel sans matière.

Quatrièmement, le propre de l'amour est de donner à l'âme de la délectation, qui doit être encore plus grande s'il est jouissant. Car la jouissance a d'autant moins d'action que plus elle est sans actes et pensées, et moins elle est agissante, plus elle est jouissante, et conséquemment plus doit-elle donner de délectation; et si c'est une jouissance sensible, telle qu'est l'amour de la concupiscible, elle donnera une délectation sensible. Harphius le dit encore au lieu ci-dessus allégué. Ruusbroec et Tauler le confirment.

SECTION V. Comment l'âme est enflammée dans cette oraison, tantôt par des méditations et autrefois sans elle.

L'oraison de repos mystique savoureux qui enflamme la concupiscible allume quelquefois ce feu par des actes; quelquefois non. Il arrive parfois que l'âme soit enflammée d'un amour sensible par des [326] méditations précédentes, ou par des affections d'amour données de Dieu, qui servent pour embraser la concupiscible, comme l'on allume un feu avec du bois; et quand la concupiscible est bien ardente du feu d'amour, Dieu lui ôte tous les actes, tant d'entendement que de volonté, et l'ardeur d'amour ne laisse pas de continuer, de même que si, quelqu'un ayant allumé un feu de paille ou un bûcher de bois, l'un et l'autre étant consommé, la flamme continuait encore. L'ardeur qui reste dans la concupiscible après les actes est comme la braise qui demeure après que le bois est consommé, qui est plus ou moins grande que le bois était en petite ou grande quantité. C'est ainsi que l'ardeur qui reste après les actes est plus ou moins grande que les actes d'entendement ou de volonté, ou de tous les deux ensemble, qui ont allumé le feu ont été plus ou moins ardents. Et parce que Dieu n'a que faire de nos actes ni de nos pensées pour enflammer notre concupiscible, c'est pourquoi il l'embrase quelquefois sans eux, envoyant, comme dit le prophète, dans